Il avait écrit un traité étendu sur Mohammed. Ce traité ne se trouve pas dans le ms. de Vienne, et, de son côté, Baluze semble ne pas le connaître. On en trouve la mention dans un autre ouvrage que contient aussi notre manuscrit³ et que Baluze a publié. Mignanelli avait entendu dans les églises de sa patrie des prédicateurs assez naïfs pour soutenir que le fondateur de l'Islamisme était un chrétien, voire même un cardinal, un légat *a latere*, envoyé en Orient pour évangéliser les gentils. Notre auteur, fort de son érudition, sachant qu'il n'a jamais trouvé cela dans les «chroniques authentiques», ni entendu dire par les Sarrasins, s'indigne et couche par écrit sa protestation. Il cite la «légende sainte dont une partie est une chronique véritable», son propre traité sur Mohammed, Rabbi Moïse l'Espagnol, «singularissimus in grammatica nostra, loyca, philosophia et theologia predictus et astrologia», le «grand astrologue» Protais de Marseille «ou de Montpellier»; il combat Nicolas de Lyra, mal informé en ce qui concerne les erreurs des Juifs et recommande à sa place le livre de Porchetto Salvago, Prêcheur de Gênes, en indiquant les mss. qui s'en trouvent à Sienna. Il rejette l'idée que le juif serait la première langue de l'humanité et démontre avec virtuosité que ce fut bien «le chaldéen ou syrien, que nous appelons assyrien». Mignanelli discute

¹ Il occupe les fol. 46 et suiv. du ms. cité.

² Baluze analyse l'ouvrage sur les pp. 132—134.

³ «Ut in meo tractatu de isto lacius declaravi», y est-il dit.

aussi le comput juif et chrétien pour l'ère de la Création et nous dit au courant de cette discussion qu'il a écrit son opuscule, peut-être le dernier, en 1444 ¹.

In Christi nomine amen. Scensus (sic) Barcoch servi venditi ad apicem soldanatus Egypti et Sirie, qui postea appellatus fuit Beseid Barcoch Melech Eldabar, descriptus et editus per me Beltranum de Mignanellis de civitate Senarum, provincie Tuscie, in civitate Constantie, Alamanie, provincie Maguntine, anno Domini M^o CCCC^o XV^o, tempore sacri Concilii generalis.

Pauvre Circassien, Berkouk gardait les cochons de son père, quand il fut pris *pirratice* et vendu à un marchand d'esclaves. Mené à Caffa, «cum multis aliis... ut revendatur», il fut converti en Syrie «cuidamque magno armiragio pro debito pretio consignatur.»

Erat enim amiragius iste emptor unus baro nomine Jolbogha Elchaschi, potens, dives et magnus valde et quatuor milia sclavos propria pecunia emptos in propriis domibus suis continue educabat; qui etiam in bellicis juxta morem patrie gnari et ut tirones-fortes ab aliis timebantur: Erat quippe iste Jolboga post Soldanum dignitate precipuus. Eruditur itaque Barchoch litteris in scolis et ad equitandum ad pondusque armorum assidue docebatur. Qui vero Barcoch, ut boni intellectus et animi, cunctos suos coetaneos in omnibus excedebat. Verum accidit, dum iret Jolboga semel venatum, a suis emptis sclavis crudeliter trucidatur, propter quod mandat Soldanus quod omnes sclavi Jolboga, nullo exempto, occidantur atrociter; ob cujus causam multi ipsorum pro evitanda mortem fugere compelluntur et sic Damascum, Tripolim, Alapiam et totam Syriam petunt et aliquando per quedam tempora in abditis latitarunt. Inter quos fuit Barcoch, adhuc pubes, qui pre ipsius puericia immunis a tanto facinore credebatur.

Berkouk s'enfuit avec un camarade, Barchem, avec lequel il servit jusqu'à douze ans. En se rendant d'Alep à Damas, un lion s'agenouilla devant le futur Soudan. Le fuyard entra au service du «vicarius Soldani et locumtenens, qui vocabatur Mengek, cujus filios ego cognovi». Il fréquentait souvent un temple «quod prefatus Jolboga, dudum dominus Barcoch, extra Damascum, tamen prope, construxerat». S'y étant endormi, il rêva qu'une «focacia sive colirida electi tritici» descendait du ciel, que plusieurs voulaient s'en saisir et qu'elle s'arrêta sur sa tête. Il fut surpris de voir un anachorète «annosus valde, qui meo tempore vivebat, ut audivi», venir vers lui le féliciter du repas qu'il avait pris. Ayant communiqué ces paroles à un autre esclave, le maître l'apprit et fit examiner l'anachorète, qui nia avoir parlé, ainsi que plusieurs mages et astronomes, qui annoncèrent la future grandeur du Circassien, destiné à régner sur la Syrie; le maître prit soin d'honorer plus que les autres le jeune esclave. Le fils du Soudan régnaît, arrivant à dix ans fut créé par son père «major amiragius... Est enim officium illud filio Soldani, ut est daffino in Francia vel duci Calabrie Neapoli, qui sine medio successores in regno reputantur». Le jeune prince se forma une armée parmi les mamelouks proscrits; Berkouk entra aussi dans cette troupe; son ancien maître lui donna, au départ, mille besants d'or, en lui recommandant

¹ Le ms. de Vienne contient l'ouvrage sur les fol. 78 et suiv. Il est imprimé dans Baluze, pp. 140-141. Le ms. de Sienna fut écrit en 1446 par le prêtre Antoine di Domenico, «tempore domini Johannis de *sic* Burgensis». Il ne contient pas l'*Ascensus* et contient, en échange, l'ouvrage sur le psautier.

ses fils pour l'avenir. Berkouk arrive au Caire, «civitas admirabilis Carri, que inestimabilis est in numero populi». Il est fait écuyer, avec son camarade : «armiger decem lancearum..., cum stipendio sive prebenda sex milium ducatorum annuatim». Il passe son temps en chasses et en plaisirs. Puis, les deux écuyers furent créés émir de quarante lances, avec un revenu de 40.000 ducats. Ils vivent ensemble ; mais «sumptus majores erant quam redditus». Alors, arrive la mort du vieux Soudan, qui revenait d'un pèlerinage à la Mecque. Berkouk et Barchem en donnent la nouvelle à leur maître, «intrado per arcem Soldani, que magna est» et lui promettent de le faire Soudan s'il les nommera, «grands émir». Par leur moyen, les chefs des troupes prêtèrent serment ; deux «grands émir» durent leur céder la place. «Et ultra introitum ordinarium quem habebant, qui ad ducenta milia ducatorum annuatim ascendebat, pro quolibet ipsorum, multa dabantur eis et multa renuebant.» Barche, plus sauvage, «delectabatur in campis» : il commence à envier la situation de Berkouk. S'étant querelés à la chasse, Barche invite son ancien camarade à venir le trouver «in campo Cubet el Nasar, quod est dictu : Tribuna Victorie ; distat enim locus ille a civitate quasi per miliare unum italicum vel aliquantulum plus, et in coctidie, quando accidit, fiunt hujusmodi bella». Revenu chez lui, Barche «timpanizat et buccinat bellicose, ut moris est, pro agregando catervas». Berkouk se réfugie auprès du Soudan, fait fermer les portes du château et déclare vouloir mourir pour lui : il obtient un ordre de faire déposer, par qui que ce soit, les armes, «et remansit Barche solus» avec sa famille. Berkouk lui promet d'intervenir pour lui auprès du Soudan s'il demandera le pardon du souverain, sans conditions ; il le fait envoyer ensuite, sous escorte, à Alexandrie. Il y fut reçu honorablement et Berkouk ne lui donna pas de successeur, «quia non volebat habere socium et dicebat illum servari pro Barche, suo fratre, proxime liberando. Habebat enim Barche sclavos quatuor milia bellatores et feroces, quos Barcoch timebat, quia contra ipsum conceperant pro facto Barche». Berkouk feint d'aimer son ancien camarade «et dicebat cito expediri fratrem suum, quod verum fuit, sed non illo expedito quod credebatur, nec cessabat Barcoch sclavos emere ; non tot habebat ut Barche». Enfin, «in fine quasi anni», il fait appeler «secreto quendam armiragium nomine Belhorham, pravum et nequam, cujus filii tempore meo vivebant» ; cet émir, qui avait perdu par ses crimes le gouvernement d'Alexandrie, est chargé de tuer Barche pour regagner ainsi son ancien poste. L'émir ne consent qu'après avoir été menacé de mort ; d'après sa demande, il obtient une confirmation écrite et un ordre formel de tuer Barche, dans une «cedula confusa». Le meurtre fut oommis imprudemment ; Berkouk, soupçonné par les mamelouks de l'assassiné, fait arrêter et conduire au Caire le meurtrier, qui y fut jugé solennellement : «Adest Soldanus, Califfa, qui ipsorum papa, multi cadi et multi in maxima contione». Malgré les preuves qu'il présente, l'émir est condamné à mort, confié aux esclaves de Barche, redemandé ensuite par un officier, qui est tué par les mamelouks. Berkouk présente ce fait comme une révolte et obtient du Soudan l'ordre de la réprimer. «Barcoch, qui re Soldanus erat», part donc avec 5.000 hommes, qu'il avait préparés pour ce coup, surprend les esclaves de Barche et les massacre ; une centaine échappa à peine. Cela fait, «pausat Barcoch, lete vivit, neminem timet de cetero, disponit, proponit, ordinat, pro libito pariter et dispensat et in loco Barche, quia non patitur nullus (sic), dirigitur et solus ipse, cuncta gubernat et omnibus dominatur, et, quia Soldanus matrem habebat, probam matronam, nomine Bagaded, quod Baldacha apud nos representat, ipsam Barcoch in conjugem [ducit] et Soldano vitricus efficitur et Soldanus sibi... (sic) ; ostendit ut filium amare Soldanum» ; il gouverne seul, tout en se mettant sous le couvert du Soudan, «son maître», «licet parvi sensus esset puer ille». Ensuite, il convoque un «quoddam maximum parlamentum generale», fait agiter l'idée qu'il faut mettre trêve aux retards que souffrent les affaires par ce double gouvernement et qu'il faut élire «unum virum maturum, practicum et prudentem, cui vigore Soldani et parlamenti preberetur auctoritas egredi omnia que sibi viderentur utilia, cum tanto robore ac si Soldanatus titulo fungeretur, servato tamen Soldano titulo Soldanatus».

Berkouk déclare ne vouloir pas être élu, menace de mort ceux qui le proposeraient et n'empêche pas moins de le faire un « puer centum annorum, ut sic dicitur, annosus valde ». Il finit, naturellement, par accepter, mais refuse le titre de Soudan. Le khalife s'y oppose, bien que Berkouk lui mit le sabre sur le ventre ; il fut jeté en prison. Son neveu, qui offrait de reconnaître Berkouk, fut fait khalife à sa place. La cérémonie eut lieu « ad quendam locum consuetum et deputatum antiquitus, nomine Cabel El Nasar, quod est in li[n]gua nostra Tribuna Victorie, extra Cairum per duo miliaria ad minus italica, ubi consuetum est duellare et huiusmodi ceremonias celebrari, et ibi sua tentoria tendit cum magno exercitu, per quadraginta dies, ut apud nos servat imperator noster in Aquisgranis, quando noviter eligitur ». Pendant sept ans, Berkouk gouverna au nom du Soudan ; il provoqua des mécontentements : le chef de ses adversaires était « quidam sclavus Barcoch, nomine Mentax, natione Tartarus, quem pro tribus milibus ducatis Barcoch emerat ». Berkouk l'éloigna en le nommant émir de « Malathia, prope Sabastiam et Armeniam... Distat enim Malathia a Cairo per triginta dietas, non multum distans ab Alapia, civitate maxima, in qua quidam nomine Nassari loco Barcoch residenciam faciebat. Est enim Alep sive Alapia magis versus Damascus et Cairum quam Malathia. » Nassari se réunit à Mentesch et à un « quidam magnus Arabs nomine Nair, quem ego bene cognovi... », practicus et magnus nobilis et magne reputacionis..., quoniam ille Nair prebendam magnam habebat a Soldano, ut desertum tutum teneret propter mercatores qui ad Damascus portabant aromata, a quibus eciam ille Nair thelona quamplurima exigebat ». Il vient en Syrie, en faisant se soulever les villes de « Hømam, Homos, Tripolis et alie terre omnes usque ad Damascus inclusive ». Nassari voulait rendre l'autorité au Soudan. « Nair vero, quia antiquus Sarracenus erat, detestabatur dominum Barcoch, quia christianus fuerat, et servus venditus, quem in juventute noverat. » Nair arrive jusqu'au Caire, et met d'abord en déroute les troupes de Berkouk. Celui-ci se réfugie dans la maison d'un cordonnier, son fidèle. Les vainqueurs entrent dans le château, restituent dans leurs dignités le Soudan et le khalife. Berkouk se soumet : Nassiri lui sauve la vie pour donner un contrepois à la puissance nouvelle de Mintasch. Il est exilé « ad opidum fortissimum quod dicitur El Charac, prope Yerusalem per dietam cum dimidia versus desertum, unde abinde pergitur ad Mecam ». Nair retourne dans son désert ; les autres restent pour conduire le Soudan. Mais Nassiri, « antiqua vulpis », rassemble de l'argent, se fait des amis et forme des intrigues contre Mintasch. Après quelque temps, Mintasch reçoit des reproches pour la manière dont il avait conduit une expédition au désert ; il part pour la chasse, puis, feignant d'être malade, se retire hors de la ville. Il organise, avec quarante émirs, une révolte contre Nassiri. Ce dernier est vaincu ; peu de moments avant la bataille, il avait ordonné la délivrance de Berkouk, que Mintasch voulait tuer. Nassiri est enfermé à Alexandrie ; le vainqueur gouverne « juxta sui imbecillitatem sensus ». Berkouk invente une apparition d'Abraham qui lui aurait promis le pouvoir. Des paysans et des esclaves l'entourent. Il prend dans les pâturages des chevaux et monte 4.000 chevaliers. Il part vers Damas : Mintasch y était populaire, mais Berkouk y gagne des adhérents, « utputa amiragus Hamet, filius Scechal, probus in armis et filii olim Mengech, dudum domini Barcoch, videlicet Abraham, Hamar et Sarag ». Il fixe ses tentes « in quodam loco ameno nomine Cubet Jollboga ». En combattant contre les partisans de Mintasch, Berkouk est bien soutenu par ses esclaves, qui combattent « ut canes pro filiolis ». Le commandant ennemi est blessé à la gorge et tué. Mais les portes de Damas sont fermées et Mintasch annonce son arrivée. Les anciens esclaves de Berkouk viennent le trouver, « quia pulcher erat », ainsi que des nobles d'Égypte, « inter quos fuit Comoxboga, natione Turcus, qui Carii unus magnus erat de duobus magnis amiragiis, vir magni nominis et prudencie, sed non bene fortunatus in bellis ». Le Soudan établit son camp entre la ville et les tentes de Berkouk : il avait 30.000 hommes ; Berkouk 7.000 seulement, dont 4.000 étaient ses propres esclaves. Il est proclamé Soudan avant la bataille. Il gagne encore mille esclaves syriens. Berkouk anime les siens,

«quia, licet vocem tonantem haberet et grossam, quando volebat, in ore ejus lepor maximus consistebat». Il forme trois lignes de bataille, «ut communiter moris est patrie». L'ennemi attaque et fait ployer l'aile droite, conduite par Comoxboga, mais Berkouk est victorieux à l'aile gauche. Ses troupes se comportent très bien. «Erat autem Barcoch in globo, semper dicens : «Ego Barcoch», alta voce, «hic sum ; non fugio».» Il se dirige droit sur la tente du Soudan, qui est blessé à la tête : «Soldanus, juvenis, timet et plorat». Le khalife, qui déclarait que le vainqueur est digne de régner, est néanmoins enfermé, ainsi que le Soudan. Mintasch court s'enfermer dans la ville de Damas. Le Soudan, dont l'avoir n'avait pas été pillé, s'excuse et abdique. Berkouk est confirmé par écrit par le khalife, «qui papa ipsorum est, non tamen in tanta reverencia tenetur ut nos nostrum papam tenemus». En chemin vers le Caire, Berkouk apprend que cent cinquante de ses esclaves, enfermés «in castro Cairi», et dont le chef était un certain Tenem, «quem ego bene cognovi et postea suum vicarium in Damasco vidi», s'étaient soulevés à la nouvelle de la victoire et avaient occupé «arcem forcioorem», en son nom. Au Caire, il est reçu par le peuple «cum ramis et júbilo». Il accorde une amnistie. Il arrive ainsi au trône à l'âge de quarante-cinq ans.

Mintasch épouse la fille de Naïr : Nassiri est chargé de le poursuivre. La Syrie se déclare pour Berkouk, et Mintasch s'enfuit à Alep. De grands revenus sont assignés au «soldanus junior, semimulier cum mulieribus, in alio non cogitans, quia totus muliebris erat et ad aliud non valebat». Nassiri ne remplit pas les espérances de Berkouk, qui se rend en personne en Syrie ; il se réconcilie à Damas avec Nassiri. Mais ce dernier est haï par les habitants, «et, inter alias, furem vacce illum appellabant, eo quia, dum juvenulus esset, cum quibusdam sociis jocose quidem vaccam furatus est in quodam loco inaccessiblei reputato ; quam sui subtrahere nequiverunt ; quam vaccam Mengech, olim dominus Barcoch, postquam ipsam isti juvenes comederant, querelantibus emendavit, et, ipsis ammonitis ne de cetero hoc facerent, pro consolacione ipsorum de tanta verecundia furti, ut moris est patrie, dona talia qualia dedit eis». Berkouk et Nassiri avancent vers la ville, «que magna, fortis et pulcherrima erat», «[per] pannos sericos extensos in solio terre ambulantes». Il se saisit ensuite d'Alep : Mintasch s'enfuit auprès de Naïr. Mais Berkouk soupçonne Nassiri d'être d'intelligence avec Naïr. Il lui reproche tout son passé. Nassiri se met à sa disposition. «Quidam major admiragus nomine Bota, qui duidarius erat Soldani», le frappe du poing à la figure et fait rouler à terre son turban. Le Soudan présente alors à Nassiri des preuves contre lui. L'émir est emporté dans une autre chambre et décapité. Sa tête est apportée à Berkouk ; «quod [caput] voluit Soldanus minutim cernere, quia strabus erat in oculis, ut posset de ipsius vita nullatenus hesitare». Les dignitaires sont changés, «preter Comoxbaga, Aitamix, quos sibi fidelissimos reputat et de suo genere, videlicet Cercaxios vel Grecos, multos prehonorat et magis fidos Turchos renuit». Il nomme à Alep «vicarium... quemdam nomine Jolbeni, natione Grecum, pulcherrimum hominem» ; à Damas «quemdam Gubeni nomine, sibi patriotam», qui a pour successeur après un an Temem. Le fils de Naïr, Homar, «quia pulcher erat et amenus», le quitte et se soumet à Berkouk, qui le fait cependant enfermer à Alexandrie, où il meurt, bien que sa prison fût douce, après quelques années. Naïr est remplacé «pro tutela itineris per desertum, quam illi : panem vocant, que ad ducatos quinquaginta milia ascendebat, in anno ; dat Soldanus altri de parentela Naïr et in loco Naïr ipsum substituit ; qui Mahomib ben (?) Cara nomine vocabatur ; fuerat enim Cara patronus (?) Naïr». Le nouveau chef est accusé d'entretenir des relations avec Naïr, car le fils de ce dernier, «Bubacar, quem ego bene novi, patrem dimiserat» et habitait auprès de Mohammed. L'assassinat d'Abou-bekr est décidé.

Sunt enim in territorio tripolitano gentes quedam de secta Mahomet, qui *fedebuini* in li[n]gua arabica nominantur, quos nos Italici assasinos communiter appellamus, qui gladiatores sunt, obnoxii in utero

matris corpus suum ad omne periculum ponere contra quemcumque et ubicumque locorum, quandocumque per Soldanum fuerit intimatum. Hoc enim tenentur agere quia Soldani ab antiquo tempore vallem quandam, nominatam Cademus, cum septem opidis et multis villis et magno territorio ¹ ipsorum genitoribus dederunt perpetuo, ut ipsi hujusmodi facinora facere tenerentur et, si homicidium ad quod dirigitur perficit, casale unum sibi additur et dragmas xij milia argenti, que pro ducatis sexcentis extimari solent; eciam sibi de Camera Soldani dantur, eo quia corpus suum vendidit, vel filio suo vel propinquiore, si filium non habet, — si ille in illo negotio periret, sine aliquo objecto consignatur; et isto modo Soldanus unum petit more solito, qui sibi per suum majorem ad hoc deputatum destinatur; quem Soldanus cum uno sibi fido secreta mittit, et dissimulato habitu, fingens quod pro alio nuncio vadat, et sic ad locum optatum cautela non modica tra[n]sferuntur; tunc autem nuncius Soldani, cultello toxicato prius illi tradito, inimicum Soldani a remotis sibi ostendit, dicens secreta: «Opus perface ad quod venisti.» Et scitote quod, si ille non perliceret, vel perpetuo exulat, vel aliusmet, si rediret, esset inaudita crudelitate trucidatus. Tunc recedit ille nuncius, perfecto negotio pro quo venire finxerat; alter vero, captata hora, ad Babacar retro pergit et ipsum vulnerat figendo cultellum in spatulam, quia in crepusculo nocturno cum sociis sedebat estivo tempore; et, hoc facto, fugam arripuit ut possit mortem, qua dignus erat, evitare; sed, sciciens Babacar se taliter pungi, id quod erat ymaginans, alta voce clamat: «heu, heu», dicens: «quia a gladiatore sauciatum sum, ipsum rogo persequamini, ne possit de morte mea tam proditore gloriari». Quo dicto, multi insurgunt, post illum currunt, ipsum attingunt, et ab eis crudeliter trucidatur; alter vero nuncius jam remotus erat et de perfectione negotii et morte gladiatoris ad Soldanum ut intimaret accedere properavit; et sic Babacar mortuum se reputat, ut gnarus quod illi qui isto modo percussi sunt nullo modo possint a morte liberari.

Mais un de ses frères cautérise la blessure; y met de l'ouate de lin, du blanc d'œuf, etc. et le guérit aussitôt. «Et surgens Babacar, ac si ipse non esset ille, cum suis sociis ad se inebriandum peragravit, et sic postea, liberatus existens, ab omnibus censebatur; et ego postea vidi infra sua tentoria et locutus sum secum tempore quo, dum ab India redirem, fui cum multis aliis a patre suo Nair in deserto et solitudine deraubatus.»

L'auteur admire: «tercium, quod est ordo et constancia istorum gladiatorum quos Soldanus nutrit, vel quos aliter nequit, isto modo facit perire; et diebus nostris eciam aliis hoc simile fecit, dicens et reputans pro bono reipublice hoc laudabiliter commendandum».

A la mort de «Mahomet ben Cara», Nair demande en vain de lui succéder. Il voit dans Mintasch la cause de sa ruine et offre son gendre au Soudan, par le moyen de «Jolpani», gouverneur d'Alep. Livré vivant à ce gouverneur, Mintasch

¹ *Titiritorio*, dans le ms.

est décapité ; sa tête est montrée dans les villes de Syrie, surtout à Damas. « Ad Soldanum anno Domini M^o CCC^o LXXXIII^o, de mense julii, cum leticia destinavit. » Une vieille femme qui refuse de reconnaître la tête de Mintasch est mise en pièces et jetée aux chrétiens, à Damas. Naïr n'obtint que pour un mois la place qu'il convoitait : « et ipsam uni altri consanguineo Naïr, nomine Bu(so)-Soliman, moris illius patrie unum caput habere arabem, et ideo unum de illa domo antiqui Soldani, quia antiqua et famosa fuit, continue faciebant ». Les réclamations de Naïr ne sont pas écoutées. Naïr attaque Abou-Soliman, qui était son « patruelis ». Ce dernier fut pris, « et ipsum ad instar (ab)-arietis ab aure ad aurem jugulari facit. Fuit enim Naïr semper in bellis bene fortunatus, quamvis tunc annosus esset; et brevis stature semper fuit, sed gratus in presencia et in donando largissimus. » Sa « prébende » est donnée à Mohammed, frère du mort. Berkouk fait des changements parmi ses officiers : « Turchos et Tartaros suos infimat, suos patriotas Zercaxios extollit... »

Sed, revoluto fere anno uno, anno MCCC^o LXXXIII^o venit ille a Deo et hominibus maledictus Thomorlengh, alias Thomorbej vel Thomorasach, qui trinionius (*sic*) erat, salvo primo quod est Thomor, id est ferrum ; et, addito : *lengh*, representat in li[n]gua persica : Thomor claudus, quia claudus erat, et, addito : *sach*, representat eciam claudus in li[n]gua Tartarorum, et, addito : *bey*, facit Thomorbey, quod representat : Thomor dominus, quia *bey* id est : dominus, ut honestius diceretur. Qui quidem nequam Thomorlengh nota, post mortem Soldani Barcoch, non ista vice, sed in secunda, civitate[m] Damasci tam famosissimam preda, ferro, incendio, ut in alio tractatu scripsi, totaliter desolavit. Qui primo ictu Baldachum intravit, que in li[n]gua illorum Bagadad appellatur ; cujus dominus, Soldanus Hamet nomine, de antiqua progenie, sed pauci valoris, quia f(i)ere indicibilis homo erat, abinde, fugiens, Damascum petit et deinde ad Cairum, ad Soldanum Barcoch humiliter se presentat ; propter que, quia adventus illius non placebat sibi, exercitum agregat, de victualibus, ut prudens, et de omnibus providet, et maxime cum navibus christianorum ab Egipto ad Siriam dirigens, et bene cuncta perficit, licet in paupertate non modica permaneret ; verum est tamen quod quidam suus officarius nomine Mahaymid sub magnis extorsionibus sibi de pecuniis et aliis pro exercitu sine defectu aliquali sedulo providebat. Damascum, me presente, intrat in fine mensis Marcii, pulcerrimum exercitum fere quindecim milium ducit secum, residuum vero mittit ad frontieria. Timent Damasceni ultra solitum, et maxime propter illum Mahamud, qui non homo, sed dyabolus dicebatur ; de pecuniis et aliis, mediante subtili astucia Mahamud, sibi bene providit et de preteritis injuriis factis Barcoch tempore Mantax, quas, quamvis Soldanus remisisset, adhuc permaxime dubitantes, timentes penam quam exigebant, leta fronte omnia facere demonstrabant, et Soldanus dicebat eis pacienter tollerare, « quia per me ego non veni huc, sed ut vobis assistam contra illum demonem incarnatum, itaque tenemini ¹ me juvare ». Tunc magis timebant Damasceni propter Mentax, et signanter dum recordarentur de morte cujusdam juvenis de stirpe olim Baidinor, qui fuit magnus in Damasco

¹ *Tenomi*, dans le ms.

et sepius propter Mentax contra Barcoch extiterat denotatus. Erat domus illa multum dilecta populo et, dum quidam juvenis, quasi imberbis, pulcer et affabilis de domo illa, detentus esset, Nassari et Mentax viventibus, et Soldanus vellet quod moreretur propter quoddam crimen lese majestatis quod sibi impigebatur, quamvis forsan falsum, et esset antea juvenis spoliatus super uno gamello prope patibulum, ubi per medium scindi debebat, supplicatum fuit Soldano pro eo, cum oblacione tanti auri, quantum mulus unus portare posset. Annuit Soldanus pre pietate, sed plus pro auro, quo summe egebat; et illo stanti quo dictum fuit Soldanum pepercisse juveni, totus populus qui in illa platea magna, extra Damascus, tamen prope esset, de juvene adeo jubilum cum clamore fecit, quod usque ad celum attingere videbatur; propter quod Soldanus admirat et, turbatus et semi de tanta dileccione perterritus, quia sus[p](n)catus est, mutavit propositum et juvenem jussit e vestigio per medium trucidari. Ecce scinditur juvenis in due per versum [note: damnosa fuit dilectio]; gemit populus, plorat miserrima mater que prope erat, pro filio sine intermissione supplicans et aurum offerebat. Itaque, redeundo ad incepta, adhuc populus propter dudum leticiam prelibatam timore concutitur, nec proinde audet aliquid lamentari. Stetit denique Soldanus per aliquos menses, ubi multa occurrerunt in Damasco: ad quem Thomorlengh, sciens adventum suum, litteras hanc continentes destinavit: «Notum tibi, Soldano Barcoch, facio me non huc venisse ut velim te hostiliter visitare; nulla enim causa subest odii seu rancoris. Ad horas istas siquidem me venisse te scire volo gratia ulciscendi juste et rite injurias a Soldano Hamet michi et meis illatas, illecebre quoniam a magno tempore inimicari mollitus est», et, quia secum ipsum de Cairo duxerat ad Damascus, petit ut ipsum sibi tradat, ut posset de eo justiciam facere, vel saltim ipsum expellat, nec debeat ipsum in suis terris de cetero retinere, offerens se versa vice expellere a dominio suo si sciret aliquem volentem contra statum Soldani aliquid machinari. Cui Soldanus omnia negat et respondet nedum Soldanum Baldach quem petit, ymmo unius vilissimi servi non traderet, subtelarem amicitiam suam renuit, dicens ipsum scire iniquum et fallacem, quoniam ut mortalem inimicum erat dispositus reputare. Sciebat enim Soldanus ipsum carere fide et causam querere, licet contra illum de Baldach legitimum sibi peranthea vendicasset, quia vero, ut jam dixi, miser abhominandus erat et generositate sui antiqui sanguinis vituperium afferebat; quod audiens Thomorlengh, timet et versus civitatem Alapie hostiliter se propinquat; attamen prius petit cum Soldano loqui et secum amicabiliter convenire; quod Soldanus renuit; demum exit, totam suam gentem facit precedere, exceptis qui secum erant Damasci, et ad oppositum Thomorlengh ultra Alapiam cum magno ordine se presentat. Est enim inter istos exercitus flumen Eufratis; itaque a parte aquilonari degebant hostes; ab alia vero australi Soldanus cum suo exercitu permanebat. Est enim fluvius Eufratis profundus et latus; itaque nullus vadum tangere presumebat. Mittit ultimo Thomorlengh sine salvo conducto ad Soldanum solenniter oratores,

quod Soldano displicet, quia ipsos exploratores, et non oratores reputabat, et, dum in quadam civitate nomine Ruha, prope Alapiam, numero quingenti equites essent, de mandato Soldani crudeliter trucidantur. Intrat Soldanus Alapiam cum una parte exercitus; Thomorlengh denigrat famam Soldani propter mortem oratorum; excusat se Soldanus, infamiam vilipendit, «quia facinora hostis bene ponderabam, et maxime que anno illo in Tana fecerat», et sub pena suspensionis mandat quod nullus de dominio Thomorlengh ad suas terras venire presumat, nec admittatur; et sic in pluribus locis facit per precones publice proclamari; non commodo timebat Soldanus intestinos hostes, ut erat solitus; erat, quia de Arabe Nair nichil cūrabat et illos qui cum Nassari et Mentax erant, vel in ore gladii consumpti sunt, vel taliter extorres, quod non audebant cum hominibus loqui vel publice conversari. Antecedit Soldanus; limina fluminis petit; ibi hostes vocari facit et ipsorum dominum, dicens: «In fine sum meorum terminorum; flumen mediat; nunc inter nos transi, si animum viri habes, quoniam ego alacriter te expecto.» Fecerat Soldanus magna agmina suorum agregari et loca et passus magna astucia custodiri. Videns tunc Thomorlengh se nichil proficere, quamdam parvam epistolam hostilem Soldano deliberat sub hiis verbis jactancie destinare, — in arabico videlicet: «Carrabne el biled chesefene olbenet estriterne elleibed doa alme me testegeb .u. ascorne me lu aded elle metel negum el seme»; quorum quidem verborum summa sic in latino representat, videlicet: «destruximus civitates, puellas defloravimus, homines captivavimus, et deprecacio contra nos non exauditur, et genti nostre non est numerus, nisi ad instar stellarum celi.» Cui Soldanus sub his verbis respondit, quod videlicet: «el lidi iocol, dadu el male adul me isalah l salutim elle lasciatin .v. el nassar me hi bel chetete elle beardat elleh». Que hoc important, quod dicit: «Vilis inimicus, non convenit regibus, quin potius demonibus, et in multitudine non consistit victoria, sed in voluntate Dei.» Videns ergo Thomorlengh hoc responsum, ultimum minatur in posterum et abinde recedit, et Soldanus eciam partes illas reformat in melius et removet eciam Jolbeni ab Alapia, quia de loica Soldani contra Nair propter subilatam sibi prebendam aliquantulum habuit murmurantes; ducit eum secum ad Cairum et aliud officium sibi dat, et in Alapia quemdam nomine Argonscer Elmengechi, qui soldatus fuerat Mengech, dimittit vicarium, mandans omnibus quod ipsi Argonsce debeant plenariam obedientiam impertire.

Reformata igitur provincia et securitas populis, de facto Thomorlengh remeat; Soldanus intrat Damascum, dat novam formam, dimittit, id est confirmat Theneta¹ in vicarium, quem maxime diligebat et non immerito, quia diligendus erat, et de eo permaxime confidebat, nam probus erat et regebat egregie et nos christianos favorabiliter et dulcissime pertractabat. Et illo tempore illustrissimus olim dux Mediolani oratorem suum Jacobum de Cruce ad Soldanum dirigit et in Damasco cum

¹ Le mot est effacé dans le ms.

quibusdam equis et canibus et aliis donis Soldanum visitat, a quo leta fronte et graciosa mente, me presente, recipitur et duci versavice nonnullos pardos, duci gratissimos, mittit et amicitiam ducis maxime caripendit et litteram lepidam responsivam sibi destinat, quam litteram de arabico in latinum nostrum de mandato Soldani redegei, ut prius litteram gramaticam in arabico. Et [r]edegeeram quia ego tunc debebam Damasci et totam illam curiam gratia ipsorum peroptime cognoscebam; tenorem quidem litterarum non exprimo, pro tedio evitando; tamen est verum quod effectus ducis habuit cum Soldano amicitiam facere, ut sibi consul[er]at frater Girardus de Tholosa, Ordinis Beati Francisci, goardiani conventus Sacri Montis Syon, ut posset licenciam reparacionis ecclesie de Bellehem, in qua natus est Christus, facilius vindicare. Cupiebat enim felix illa memoria ducis ecclesiam illam devotissimam, que ruinam minabatur, non parcens sumptibus, restaurare et multum pro hujusmodi licencia et aliis exposuit, sed incassum, quia, defectu sui alterius ambasiatoris, non potuit licenciam impetrare, et multum pro hujusmodi licencia et aliis exposuit; quam tamen ego nomine meo, per aliam viam, et opere domini Mathei patriarche, pro parte presbiteri Johannis, mihi patris spiritualis, Cari commorantis, viri sanctissime vite et boni, non sine laboribus et sumptibus, cum multis consiliis obtinui et mecum ad Italiam aportavi, sed, quia paulo ante dux ab hac luce decesserat, nichil fieri potuit, et sic ipsa consilia licenciam Senis in domo mea habeo, que in meo recessu ordinavi bene custodiri, sperans quod filius prefati domini ducis, vel alter devotus Beate Virginis, ut fuit prelibata memoria, illuminari poterit in tantum, quod volet prefatam ecclesiam devocione debita restaurare. Ex istis expletis Soldanus Egiptum repetit et Cairum gloriosus intrat et ut victor recepitur, quia nequicia illius Thomorlengh permaxime timebatur. Stant ergo partes ille pacifice, pausat Soldanus, preterita jam sompnia recognitat, debita, que subierat in guera, dinumerat, expensas, que graves erant, limitare, que solum modo de sclavis suis, quod quasi dici potest domanium sive familia propria, ad ducatos tricenta milia, sine aliis gravaminibus, ascendebat in mense, quia octo milia vel circa erant, in (*sic*) equum unum habebant pro singulo, cum famulo pedite, quibus [in]troitum dabat cotidie de stipendio, quod famulus ille solummodò de eo quod de victu superabat se cum indumento et salario affatim nutrebat; — et, ultra istud, ut essent sibi fideles, maximas provisiones eis tribuebat, et cum maxima habundancia tractabatur. Nec tamen credatis istam solummodo expensam gravare Soldanum, ymmo multis majoribus gravabatur. Idcirco ultra parcimoniam satagit agregare pecunias, habenas Mahamud prenominati relaxat ut agreget, quod libenter illè facit, per fas et nefas, ac cumulat; dissimulat Soldanus querelantibus de Mahamud, propter extorciones; dat bona verba, Mahamud caripendit et super alios exaltat, quia de reditu Tomorlengh ad Siriam continue cogitabat. Qui quidem Mahamud infra breve spacium thesaurum inextimabile cumulavit et, dum sic permaneret Soldanus cum pace et timore, quidam de suis optimatibus insolabant et, quia coreccioni stare

nolebant, Soldanus ipsos deponere ab officiis vel ipsos degradando ad minora officia cum robore deputabat, et isto modo incorbonabat (*sic*) pecunias, eo quia omnia illa officia taxata sunt Camere Soldani, quemadmodum in Romana Curia beneficia sunt taxata, et, si unum privabat de magnis officiis, decem alios promovebat, utputa, si unus archiepiscopus moritur vel privatur, alter ¹ illud officium capit, et illud quod dimittit ab alio capitur, et sic multa dimittuntur et ca(r)piuntur, et isto modo ad Cameram Soldani pecunie innumerabiles portabantur, et hoc non obstante proditorie machinationes multe facte sunt, quarum sibi nulla potuit suum sortiri effectum. Et inter alios fuit sclavus suus, quem magno precio emerat et exaltaverat multum, nomine Alibey, et marescallus suus erat, qui propter aliqua verba levia, quamvis non placita sibi, ad Soldani perniciem cum quibusdam aliis conspirat; et, credens Soldanus ipsum egrotare, ut finxerat, ivit ad ipsius domum, volens ipsum, tanquam filium, visitare; qui Alibei, ut posset Soldanum occidere, ut optabat, homines multos armatos, sibi complices, in domo sua, que magna erat, fecerat latitari. Sed, dum velet Soldanus domum illam equis intrare, mulier quedam vicina, que a fenestris suis machinationem illam conceperat et armigeros intus intuita est, cepit Soldano a fenestris: «Nolite intrare, nolite intrare», dicere et fortiter exclamare. Sed incassum, quia non poterat audiri pre multitudine tumultuantium et volencium ped[ite]s Soldanum sociare; tandem mulier, capto vasculo pleno aqua, et illa[m] super Soldanum effundens, cepit Soldanus cum blasfemiis et minis ad mulierem; cum multi(s) capita ipsorum ad celum levare, et, cum viderent mulierem innuentem manibus et clamantem: «Retrocedatis, quia, si intrabitis, in ore gladii finietis.» Et, hoc cernens Soldanus, retrocedere vult, et vix potest pre multitudine suorum, credencium illum egrotum catervatim visitare: exiunt ergo illi de domo, armata manu. Soldanus cum Aitamix, armiragio magno, qui semper sibi fuit fidelissimus, et cum labore castellum intrant, quia hostes post ipsum immediate secuti sunt et in castello quidam erant qui cum machinatoribus concurrebant et, si modicum plus distulisset intrare, evasio Soldani nullatenus potuisset; tamen rixa committitur inter illos Soldani et suos hostes, et Soldanus tunc dubitat et populum advocat licenciamque sibi dat insurgere contra hostes: sanguinem petit et populo prebet spolia. Quo facto, capiuntur continuo hostes et ipsorum domus totaliter vacuantur. Hostes quodam magno numero ferro et aqua in flumine occidi facit, fideles et probos exaltat, pecunias ad se trahit, gentes mutat, et sepe innovat, neminem nisi sibi probatum dimittit crescere, ne audaciam assumat. Cameram suam auro ditat, omnes terret; silvestris efficitur, familiaritatem scindit, parum loquitur, severitatem cum justicia atrociter expiat, forefacta populo cum pace, tutela et fertilitate plaudit, magna et alta cogitat, non minima tractat, nec est in Siria qui audeat digitum elevare. Tamen

¹ *Alt^o*, dans le ms.

quidam contra personam suam interdum machinati sunt; quos ipse ut alios crudeliter castigavit.

Oritur tamen contra Soldanum nova conspiratio, quam quidem in Cairo pocionati pereunt; non tamen detegitur pocio manifesta et ex alio mortuo[s] esse tenetur. Inter quos fuit Argonsce Elmengechi, qui Alapie presidebat et a Soldano dicitur processisse. Fuerunt ¹ etiam sibi in Cairo insidie multe, inter quas fuit una, quam sui cubicularii sociebat (*sic*), volentes ipsum in suo cubili dormiendo strangulare; ad quod Soldanus, detegens, secreto pro remedio et experimento tanti facinoris, caute sibi unum coetaneum posuit in cubili, illis nescientibus, et ipse ad aliam cameram ibi prope perrexit et cum magno ordine et magnis catervis armorum, et finem videret vigilavit. Ecce hora ordinata venit: dormit ille pauper senex, qui a cubulariis juxta ordinem strangulatur et, hoc facto, ipsi credunt opus perfecisse et volebant complices vocare pro faciendo tumultum et ponere in sede quem volebant. Super quos Soldanus, bene proviſus, veniens, omnes, nullo excepto, sub silencio mancipavit et, detecta machinatione, per ordinem collegas capi facit et in flumine Nili suffocari et dat ipsorum stipendia aliis, et mutationes multas officiorum facit, et sic non desinit pecunias agregare. Ponit enim in Alapia quemdam nomine Acohoga, postea mutat ipsum et quemdam nomine Domordex el Chasichi, Grecum de partibus Thesalonici, ponit; qui quidem Demordex usque ad adventum Thomorlengh permansit ibi in civitate Alapie, cum aliquali denigracione fame resignavit. Et isto modo crebro machinati sunt, sed incassum, quia in pace gubernavit usque ad ultimum sue vite; et anno Domini M^o CCC LXXXVIII^o in civitate Cairi pacifice mortuus est. Post cujus mortem in Siria et Egipto scandala multa, innumerabilia, incredibilia et indicibilia orta sunt.

Explicit Ascensus Barcoch servi venditi ad apicem Soldanatus Egipti et Sirie, etc. (*sic*).

¹ *Fuit*, dans le ms.

TABLE ALPHABÉTIQUE DES NOMS

A

- Abdallah (Maure de Tunis, établi à Naples), 38.
- Abou-bekr (fils de Kara, chef arabe), 535, 536. (Ses frères), 536.
- Abou-l-Nasr (Soudan), 525—6.
- Abou-Omar (ambassadeur d'Abysinie à Naples), 46—7.
- Abou-Omar-Othman (roi de Tunis), 39, 42—3, 49, 418, 432, 511—2.
- Abou Saïd (Soudan), 385, 425, 440, 442.
- Abou-Soliman (chef arabe), 537.
- «Abrahim» (Ibrahim ?; serviteur de l'envoyé tunisien à Naples), 42.
- Abruzzes, 4, 195, 256.
- Abyssinie, 530. (Ambassadeurs d', à Naples; cf. Abou-Omar), 46. (Patriarche Mathieu d'), 530, 540. (Rois en 1441 et 1451; «Prêtre Jean»), 385, 530.
- Acciaiuoli (famille), 81 n. 1, 100 n. 6.
- Acciaiuoli (Ange), 34.
- Acciaiuoli (Antoine I-er, duc d'Athènes), 100 n. 6.
- Acciaiuoli (Antoine II, duc d'Athènes), 100 n. 6.
- Acciaiuoli (Donato, frère du duc Nerio I-er), 100 n. 6.
- Acciaiuoli (Franc, fils du précédent), 100 et n. 6.
- Acciaiuoli (Françoise). Voy. Tocco (Françoise).
- Acciaiuoli (Jacques, Hospitalier), 499.
- Acciaiuoli (Nerio I-er, duc d'Athènes), 80—1 et n. 1, 100 n. 6.
- Acciaiuoli (Nerio II, duc d'Athènes), 100 n. 6.
- Achaïe, 98, 101.
- Achaïe (Louis de Savoie, prince d'), 112.
- Acquapendente, 290.
- Acre (hôpital de S. Lazare d'), 440.
- Adam (Démètre, chambellan de l'empereur byzantin Jean VIII), 17 et n. 3.
- Adorno (Raphaël, doge), 411.
- Adria (Église d'), 433.
- Adria (évêque Lombard d'), 433.
- Aétos, 57 n. 6.
- Afrique, 394.
- Agnès (femme de Mourad l'Aveugle, prince turc), 337 n. 2.
- Agosta, 260.
- Agostino (Jean, notaire napolitain), 42.
- Agoub (émissaire turc), 381, 384 n. 1.
- Agram, 67, 304, 357, 392.
- Agram (Jean, archevêque d'), 240. (Son prédécesseur en 1396), 65.
- Agram (Jean de Valente d'), 323.
- Agram (Nicolas d', courrier napolitain), 43.
- Aguzmen (Maure de Tunis, serviteur de l'ambassadeur tunisien à Naples), 42.
- Ahmed (sultan de Bagdad), 537—8.
- Ahmed (envoyé du seigneur turc Isa-beg), 445 n. 1.
- Ahmed-ibn-Schehal (émir syrien), 534.
- Aïn-beg (officier turc de Serbie), 377.
- Aïtamix (émir, fidèle de Berkouk), 535, 541.
- Aix-la-Chapelle, 534.
- Akohoghâ (émir), 542.
- Alacis (Al-Aziz ?; serviteur maure de l'ambassadeur de Tunis à Naples), 42.
- Alage (autre serviteur du dit ambassadeur), 42.
- Alamanni (Christophe, Florentin), 174.
- Alamo (Hélie d', chancelier de Clarentza), 174.
- Albanie et Albanais, 21 n. 4, 45,